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  Słowo  
duszpasterza 

Słowo Duszpasterza 

Oczy moje widziały zbawienie Twoje, 
które przygotowałeś przed obliczem 
wszystkich ludów.  

Łk 2,30-31 

Drodzy w Chrystusie! 

 Adwent i Boz e Narodzenie to 
dwa z najbardziej lubianych przez 
nas okreso w roku kos cielnego. Wiele 
tradycji związanych z tym czasem 
pozwala na przez ywanie okresu 
oczekiwania na przyjs cie Zbawiciela 
z rados cią, ale takz e z duchową re-
fleksją. Zapalamy s wiece na adwen-
towych wien cach, zawieszamy ad-
wentowe gwiazdy, odliczamy dni 
pozostające do Ś wiąt z pomocą ad-
wentowych kalendarzy. Wiele z tych 
typowo ewangelickich zwyczajo w 
staje się „uniwersalnymi” i przyjmo-
wane, a nieraz przejmowane są takz e 
przez nasze monolityczne wyznanio-
wo społeczen stwo. To nic złego, choc  
czasami irytujące są pytania, typu: 
„Czy u was w kos ciele tez  macie wie-
niec adwentowy?”.  Tak… i ewange-
licki wieniec, i ewangelicką choinkę, i 
ewangelicki kalendarz adwentowy… 
czasami tez  katolicką stajenkę… ale 
czy tak naprawdę o to w tym czasie 
chodzi? 

 Adwent oznacza przyjście. Ocze-
kujemy przyjs cia, choc  nie zupełnie 
tego, kto re „dzieje się” 25 grudnia  
kaz dego roku. Wtedy obchodzimy 
pamiątkę wcielenia Śyna Boz ego, 
kto re się dokonało i bez kto rego nie 
byłoby Wielkiego Piątku i Zmar-
twychwstania, ale my oczekujemy 
powto rnego przyjs cia Chrystusa - 
Kro la i Śędziego, w kto rym to przyj-
s ciu ostatecznie zrealizuje się Boz a 
obietnica zbawienia kaz dego wierzą-
cego. Oczekujemy w s wiadomos ci 
naszych słabos ci i skłonnej do grze-
chu natury, ale z pewnos cią tego, z e 
gdy nadejdzie ten dzien , będziemy 
mogli wyznac  jak Śymeon: Oczy moje 
widziały zbawienie Twoje, które przy-
gotowałeś dla mnie!  

Błogosławionego przez ywania ad-
wentu 2023! 

 Z modlitwą 

Wasz Duszpasterz 

ks. Wojciech Froehlich 

proboszcz 
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Rozważanie 

Wtedy jego ojciec, Zachariasz, został 
napełniony Duchem Świętym i tak pro-
rokował: Niech będzie uwielbiony Pan, 
Bóg Izraela, swój lud wziął w opiekę i 
odkupił, I wzbudził nam moc Zbawczą 
w domu swego sługi Dawida, jak zapo-
wiedział z dawien dawna przez usta 
świętych swych proroków, że nas wy-
bawi od nieprzyjaciół i z rąk wszyst-
kich prześladowców, że okaże miło-
sierdzie naszym praojcom, i będzie 
pamiętał o swoim świętym Przymie-
rzu, o przysiędze, którą złożył praojcu 
naszemu Abrahamowi, że da nam, wy-
rwanym z mocy nieprzyjaciół służyć 
Mu bez lęku w pobożności i sprawiedli-
wości przed Nim, aż do końca dni na-
szych. A ty, dziecko, zostaniesz nazwa-
ne prorokiem Najwyższego, bo bę-
dziesz poprzedzać Pana, torując Mu 
drogi. Jego ludowi dasz poznać zba-
wienie przez odpuszczenie grzechów 
ich, Dzięki wielkiemu zmiłowaniu na-

szego Boga, nawiedzi nas z wysoka 
Wschodzące Słońce, by oświecić tych, 
którzy pozostają w mroku i cieniu 
śmierci i skierować nasze kroki na dro-
gę pokoju.  

Łk 1,67-79 
 
Umiłowani w Chrystusie! 
 
 Jedną z postaci, kto re w czasie 
adwentowego oczekiwania na przyj-
s cie Pana, odgrywają znaczącą rolę 
jest Jan Chrzciciel. Człowiek nazywa-
ny prorokiem, poprzednikiem Jezusa, 
tym kto rego zadaniem było wyprosto-
wać drogę dla Syna Bożego, czyli przy-
gotowac  ludzi do tego, by w Jezusie 
Chrystusie rozpoznali Boga, kto ry 
daje wolnos c , nie polityczną, nie wy-
zwolenie z niewoli czy spod okupacji 
innych narodo w, ale prawdziwą wol-
nos c  od grzechu.  
 Postac  Jana Chrzciciela pojawia 

Ks. Wojciech Froehlich 

Proboszcz PEA Słupsk 

Jan, prorok  

Najwyższego 
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Rozważanie 

się we wszystkich Ewangeliach na ich 
początku. Oznacza to, z e ma duz e zna-
czenie w poznaniu Chrystusa i Jego 
misji na ziemi. Jan, podczas chrztu 
Jezusa nad Jordanem, był s wiadkiem 
Jego epifanii, czyli objawienia s wiatu 
mocy i boskos ci. Na własne uczy sły-
szał głos Boga mo wiący z nieba: Ten 
jest mój Syn umiłowany, którego sobie 
upodobałem. Dzisiaj jednak to nie po-
stac  Jana staje w centrum adwento-
wego zwiastowania, lecz jego ojciec 
Zachariasz, kto ry w słowach hymnu 
wysławia wielkos c  Boga.  
Nie ma się co dziwic  Zachariaszowi, w 
kon cu przyszedł na s wiat jego syn tak 
bardzo wyczekiwany przez niego i 
jego z onę Elz bietę. Tym bardziej, z e w 
związku z wątpli-
wos ciami jakie 
miał co do 
„zostania” ojcem w 
jego wieku, i wy-
dania na s wiat 
dziecka przez jego 
niepłodną z onę, z 
woli Boga na czas 
ciąz y Elz biety stra-
cił mowę. Kiedy ją 
odzyskał, po zapi-
saniu na glinianej 
tabliczce imienia 
swojego syna, w 
kon cu mo gł dac  
wyraz swojej ra-
dos ci i wdzięczno-
s ci.   
 Ojcowie w ro z -
ny sposo b s więtu-
ją narodziny swo-

ich dzieci. Zachariasz, jako kapłan, 
napełniony Duchem Ś więtym wy-
chwalał Boga za Jego dzieło odkupie-
nia. Miał s wiadomos c  tego, z e On i 
jego z ona, ale przede wszystkim ich 
syn odegrają znaczącą rolę w planie 
jaki Bo g przygotował dla ludzi. Bo g 
wybierając do tej misji tę parę dał 
wyraz ny dowo d na to, z e dla Niego 
nie ma rzeczy niemoz liwych. Podeszły 
wiek Zachariasza i bezpłodnos c  Elz -
biety, z ludzkiego punktu widzenia, 
nie dawały Boz emu zamiarowi wiel-
kich szans.  
Jednak stało się inaczej. Bo g znowu 
udowodnił człowiekowi jak małej jest 
wiary. Śtary Zachariasz i niemłoda, 
bezpłodna Elz bieta zostają szczęs li-

wymi rodzicami. 
W pies ni wdzięcz-
nos ci, kto rą słyszy-
my z ust Zacharia-
sza moz emy wy-
słyszec  jego ra-
dos c , ale nie z tego, 
z e został ojcem, ale 
przede wszystkim 
z tego, z e w tym 
zdarzeniu, a wła-
s ciwie w wypełnie-
niu Boz ej obietni-
cy, dostrzega dzia-
łanie Boga, kto re 
nie tylko jest skie-
rowane do niego i 
jego z ony, ale do 
ogo łu, do całej 
ludzkos ci.  Oni są 
tylko narzędziem 
w ręku Boga, nie-
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zbędnym do tego, aby Boz e zamiary 
trafiły do ludzkich serc, by ludzie 
przyjęli to co Bo g dla nich - dla nas - 
przygotował.  
 Zachariasz zdawał sobie sprawę z 
tego, z e z ycie jego syna nie będzie 
łatwe, bo taki był los proroko w. 
Zresztą, poznając po z niejszą historię 
Jana moz emy zobaczyc , z e tak rzeczy-
wis cie było. Z jednej strony na pewno 
uchodził za dziwaka i moz e był trak-
towany przez niekto rych z przy-
mruz eniem oka, z drugiej strony uz y-
wał mocnych sło w i nazywał rzeczy 
po imieniu. Grzech piętnował bezli-
tos nie. A tacy, kto rzy wprost mo wią o 
grzechu nie są popularni, ani lubiani. 
W tej kwestii chyba niewiele się zmie-
niło, a moz e nawet jest gorzej, bo co-
raz mniej mo wimy o grzechu jako 
czyms  nagannym, czym chrzes cijanin 
powinien się brzydzic .  Śłowo Boz e na 
ten temat nie milczy, wręcz przeciw-
nie uwypukla grzesznos c  człowieka, 
kto ry w tej sytuacji wymaga pomocy. 
I Bo g człowiekowi tę pomoc daje po-
syłając swojego Śyna, a przed nim 
Jana zwanego Chrzcicielem, nawołu-
jącego do nawro cenia, do zmian w 
z yciu.  Ś wiadomos c  tego ma Zacha-
riasz, kto ry swojemu synowi zapo-
wiada taką przyszłos c :    
A ty, dziecko, zostaniesz nazwane pro-
rokiem Najwyższego, bo będziesz po-
przedzać Pana, torując Mu drogi.  Jego 
ludowi dasz poznać zbawienie przez 
odpuszczenie grzechów ich. 
 Śzczego lne i wyjątkowe zadanie 
stało przed Janem. Us wiadomic  lu-
dziom, z e zapowiadany w pismach 

proroko w Zbawiciel nadchodzi, z e 
wypełnia się czas zapowiadany przez 
proroka Izajasza w 7 rozdziale jego 
księgi: Oto panna pocznie i porodzi 
syna i nazwie go imieniem Immanuel. 
Wielu postanowiło uwierzyc  Janowi i 
zmienic  swoje z ycie, on odpowiadał 
na ich pytania o to jak mają postępo-
wac , co mają robic , aby uniknąc  Boz e-
go gniewu. Nauczał: Kto ma dwie suk-
nie niech da temu, który nie ma, a kto 
ma żywność niech uczyni podobnie, 
celnikom, kto rzy przychodzili do nie-
go aby się ochrzcic  mo wił: Nie pobie-
rajcie nic więcej ponad to, co dla was 
ustalono, z ołnierzom z kolei: Na nikim 
nic nie wymuszajcie ani nie oskarżajcie 
fałszywie dla zysku, lecz poprzestawaj-
cie na swoim żołdzie. 
 Wielu przychodziło do Jana z py-
taniami, podobnie i dzisiaj my stawia-
my wiele pytan  i szukamy na nie od-
powiedzi. Ś wiat od czaso w Jana się 
zmienił. Nie zmienia się tylko Bo g, 
kto ry na nasze szczęs cie, jest wierny 
swoim postanowieniom i tak jak tym, 
kto rzy słuchali nauczania Jana nad 
Jordanem i nam słuchającym dzisiaj 
ewangelii w Jego Kos ciele otwiera 
drogę poprzez swoje nawiedzenie by 
os wiecic  tych, kto rzy pozostają w 
mroku i cieniu s mierci i skierowac  ich 
kroki na drogę pokoju.  
 To jest Boz y plan dla nas, aby go 
przyjąc  musimy zaakceptowac  naszą 
grzesznos c  i to, z e pokonac  moz emy 
ją tylko z Chrystusem by w ten spo-
so b zakosztowac  pokoju z Bogiem.   

Amen 

Rozważanie 
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Wigilijne Dzieło Pomocy Dzieciom 
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

 

EWANGELICKIE POMORZE 

M I E J S C A  I  L U D Z I E  

Słupsk i Pomorze Środkowe, to 
obszar, którego mieszkańcy są przywiązani 
do przestrzegania prawd biblijnych, ale i 
otwarci na nowinki religijne. Początki Refor-
macji na terenie miasta datuje się na 1517 
r., kiedy to doszło do poważnego sporu z 
miejscowym duchowieństwem w sprawach 
podatkowych. Szerzenie podglądów Lutra 
zaowocowało przyjęciem luteranizmu przez 
słupszczan w 1525 r.  

Po oficjalnym wprowadzeniu Re-
formacji Słupsk stał się miejscem pierwszej 
wizytacji kościelnej kierowanej przez J. Bu-
genhagena. Tutaj też siedzibę miała jedna z 
trzech superintendentur generalnych Pomo-
rza. 

Wiek XVIII obrodził aktywnością 
pietystów, którzy stworzyli jeden z najak-
tywniejszych na Pomorzu ośrodków tego 
ruchu. Istotną rolę w ruchu pietystycznym 
odgrywali duszpasterze z powiatu słupskie-
go. Jeden z nich P. Schimansky był herrnhu-
tystą.   

W XIX w. przychylność mieszkań-
ców wobec nowinek religijnych oraz silne 
przywiązanie do prawd biblijnych, pozwoliły 
na działalność na tym terenie postaci zna-
czących w dziewiętnastowiecznym przebu-
dzeniu religijnym, takich jak filozof F. Schle-
iermacher, czy kompozytor G. Knak. 

W latach trzydziestych i czterdzie-
stych XX w. na terenie Pomorza Środkowego 
w Kościele ewangelickim ścierały się wpływy 
faszystów i ich przeciwników. W opozycji 
wobec biskupów K. Thoma i L. Müllera dzia-
łało wielu członków Kościoła Wyznającego, 
w tym m.in. D. Bonhoeffer. 

W Informatorze Parafialnym pre-
zentujemy miejsca i osoby ważne dla dzie-
jów pomorskiego ewangelicyzmu. 
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

GARDNA WIELKA (cz. I) 

Zarys dziejów miejscowości 

Gardna to wies  nad jeziorem Gardno. 
Śkłada się z dwo ch miejscowos ci: Gardny 
Małej (niem. Klein Garde) i Gardny Wiel-
kiej (Groß Garde). Pierwszy zapis nazwy 
pochodzi z 1282 r. Etymolodzy wywodzą 
ją od pomorskiego słowa „gard”. czyli 
gro d. Zabudowa miejscowos ci jest zbliz o-
na do ulico wki, z placem pos rodku wsi, 
prawdopodobnie w miejscu s rednio-
wiecznego grodziska. Obecna Gardna 
dawniej składała się z trzech wiosek. Mie-
s ciła gro d kasztelan ski z portem na jezio-

rze. W XII w. wies  – zdaniem niekto rych 
historyko w – otrzymała prawa miejskie, 
ale w następnym wieku nastąpił upadek i 
ich utrata. Gardna była najstarszym 
os rodkiem parafialnym regionu, parafię 
załoz ył w XIII w. ksiąz ę Ś więtopełk.  

W 1912 r. wies  spustoszył wielki poz ar i 
„poszła z dymem” cała zabudowa zabyt-
kowa. Zachowane relikty budownictwa 
tradycyjnego to: stare chałupy rybackie i 
budynki gospodarcze, szachulcowe, czę-
sto z dachami naczo łkowo-dymnikowymi 
z początku XIX w. 

Na Wyspie Kamiennej znajduje się wielki 
głaz narzutowy, nazywany „diabelskim 

kamieniem”, z kto rym łączą się liczne 
podania i legendy. Wyspa jest rezerwatem 
s cisłym z lęgowiskami rzadkich ptako w.  

W 1856 r. uczony rosyjski Aleksander 
Hilferding prowadził badania nad ewan-
gelickimi Kaszubami, tzw. Śłowin cami. W 
jego s lad poszli kolejni badacze: prof. 
Alfons J. Parczewski (1880), Śtefan Ra-
mułt, prof. Jooseppi Julius Mikkola 
(1896), Franz Tetzner (1896), dr Jo zef 
Łęgowski, dr Friedrich Lorentz i prof. 
Mikołaj Rudnicki. 

Do kon ca rządo w niemieckich Gardna 
była wioską ewangelicką. W 1925 r. za-
meldowany był 1 katolik, 3 Z ydo w i 
dwo ch niewierzących. W 1939 r. liczyła 
1310 mieszkan co w, posiadała dworzec 
kolejowy, bank, sklepy wielobranz owe, 
restauracje, mleczarnię, młyn, 2 piekar-
nie, lekarza, dentysto w; działały zakłady: 
budowlany, fryzjerski, ciesielski, koło-
dziejskie, kowalskie, krawieckie, ogrodni-
czy, masarski, stolarskie, szewskie i s lu-
sarski. 

Ewangelickie dzieje 

Do os rodko w na Pomorzu ogarniętych 
najwczes niej Reformacją nalez ały: Śłupsk 
i  pozostający od dawna w związkach z 
Gardną klasztor w Białobokach (Belbuck). 
Fakty te na pewno miały wpływ na sytua-
cję w kos ciele gardnen skim. Śzybko przy-
stąpiono do budowy struktur organizacyj-

Pawilon plażowy w Gardnie nad jeziorem 

Stacja kolejowa w Gardnie przed 1945 r. 
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

nych nowego Kos cioła. W Śłupsku usta-
nowiono superintendenturę, podzieloną 
po z niej na trzy okręgi: circulus teutoni-

cus z parafiami połoz onymi na zacho d od 
Śłupska, gdzie naboz en stwa były w języ-
ku niemieckim, circulus medius – cyrkuł 
parafii w Łupawie, Mikorowie, Budowie, 
Noz ynie, Kołczygłowach, Cetyniu, gdzie 
częs ciowo odprawiano naboz en stwa po 
polsku i circulus vandalicus z parafiami 
Gardna, Wrzes cie, Śmołdzino, Rowy, 
Gło wczyce. Śtowięcino. Cecenowo, Wał-
dowo, Śko rowo, Damno, Dobieszewo, 
Kwakowo, gdzie wszędzie w XVI w. pro-
wadzono naboz en stwa po polsku. 

Śynod słupski był rozległy, dlatego w 
1817 r. podzielono go na trzy mniejsze 
synody: słupski miejski, słupski staro-
miejski i kołczygłowski. Ws ro d 11 parafii 
synodu słupskiego staromiejskiego zna-
lazła się parafia gardnen ska.  

Parafia gardnen ska była rozległa, w jej 
skład w drugiej połowie XVI w. wchodzi-
ło, nie licząc drobnych osad, 26 wsi. 
Pierwszy dokument z czaso w Reformacji Kościół w Gardnie (1906) 

Widok na emporę (przed 1945) Widok na prezbiterium (przed 1945) 
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–  protoko ł powizytacyjny z 6 III 1590 r. – 
stwierdzał, z e parafia jest zbyt wielka, by 
jeden duchowny mo gł prowadzic  skutecz-
ną działalnos c  duszpasterską. Zaowoco-
wało to umacnianiem struktur kos ciel-
nych w sąsiednim Śmołdzinie 
(Śchmolsin). Pierwszym krokiem było 
wzniesienie w tej wsi przez Śwantesa von 
Tessen w 1582 r. małego kos cio łka, kto ry 
był filiałem parafii gardnen skiej. W 1610 
r. księz na Erdmutha mianowała kazno-
dzieję w Śmołdzinie, ks. Michała Mostni-
ka, swym nadwornym kapelanem. Zasad-
niczego kroku dokonała jednak księz na 
Anna de Croy, rozbudowując dotychcza-
sowy kos cio ł w Śmołdzinie i przekształca-
jąc go w parafialny (28 X 1632). Do nowo 
utworzonej parafii, poza Śmołdzinem, 
przydzielono wsie: Wierzchocino 
(Virchenzin), Śiecie (Zietzen) i Witkowo 
(Vietkow). Na początku XVII w. usamo-
dzielniły się Rowy (Rowe) z Objazdą 
(Wobesde). Śpos ro d wsi znajdujących się 
w składzie parafii gardnen skiej, cztery 
były wsiami ksiąz ęcymi (potem elektor-
skimi i kro lewskimi): Gardna Wielka, 
Gardna Mała, Śtojcino (Śtohentin) i Człu-
chy (Śchlochow). Pozostałe były wioska-
mi szlacheckimi - do rodu von Bandemer 
nalez ały: Wysoka (Wittstock), Czysta 
(Wittbeck), Retowo (Rotten), Buko wka 
(Deutsch Buckow), Z elazo (Śelesen), Z el-
kowo (Wendisch Śilkow), Z oruchowo 
(Śorchow), Lękwica (Lankwitz), Dominek 
(Dominke), Gąbino (Gambin), Osieki Śłup-
skie (Wusseken) i Kiersk (Kerske); do 
rodu von Śtojentin: Choc mirowo (Alt Gut-
zmerow) i Choc miro wko (Neu Gutzme-
row); do rodu Zastrow – Będziechowo 
(Bandsechow); do rodu von Rexin - Zgoje-
wo (Śchojow). 

W drugiej połowie XVIII w. do parafii 
gardnen skiej nalez ało 21 wiosek: Gardna 
Wielka, Gardna Mała, Kiersk, Śtojcino, 

Człuchy, Z elazo, Z elkowo, Będziechowo, 
Choc mirowo, Choc miro wko, Zgojewo, 
Z oruchowo, Wysoka, Czysta, Retowo, Bu-
kowa (Buchenstein), Lękwica, Dominek, 
Gąbino, Komnino (Kuhnhof) i Osieki Śłup-
skie. 

Wsie Z elazo i Człuchy pozostały w parafii 
gardnen skiej do 1837 r. Ok. roku 1860 w 
parafii było 18 gmin wiejskich. 

W latach 1871-79 r. wybudowano kos cio ł 
filialny w Z elkowie, od 31 III 1899 r. usa-
modzielniony jako parafia. W 1914 r. po-
s więcony został kos cio ł w Gąbinie, kto ry 
był obsługiwany przez proboszcza z Gard-

ny, obie parafie: gardnen ska i gąbin ska, 
skupiały łącznie w 1940 r. 3504 wiernych. 
Zbo r w Gąbinie (z Dominkiem i Osiekami) 
obejmował takz e Lękwicę i Bukowo, zbo r 

Kościół filialny w Gąbinie (2019) 



 12 Informator parafialny, Nr 12 (253) /2023  

 

 

Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

gardnen ski: Gardnę Małą, Retowo, Czystą, 
Wysoką i Śtojcino. 

Duchowni 

Udokumentowane informacje o duchow-
nych parafii ewangelickiej w Gardnie 
obejmują niz ej wymienionych księz y:  

ks. Michael Quandt (1560-64, pochodził z 
Charbrowa); 

ks. Johann Blasӓ nius (1570 ordynowany 
przez superintendenta Jacoba Hogensee; 
15 IX 1584 z uwagi na rozległos c  parafii 
zwracał się o etat kaznodziei pomocnicze-
go, znającego język polski; posiadał zbio r 
komentarzy Marcina Lutra do Biblii po 
polsku - prawdopodobnie Postyllę polską 
wydrukowaną w 1564 r. w Kro lewcu); 

ks. Thomas Hecht (od 1586, pracował w 
filiale Śmołdzino, przez pewien czas po-
sługi duszpasterskie pełnił ro wnoczes nie 
z J. Blasӓ niusem); 

ks. Paul Śtarost (1 IV 1605 - 1644, pocho-
dził z kaszubskiej rodziny pastorskiej, 
szeroko wprowadził język polski do z ycia 
kos cielnego w Gardnie Wielkiej); 

ks. Christoph Vizichius (1644-68, syn 
proboszcza z Damna, † 1670); 

ks. Michael Vizichius (1669-1711, syn 
poprzednika, przedstawiany w opiniach 
jako władczy, nielubiany i pazerny, był w 
sporze z przedstawicielami rodo w Bande-
mero w i Śtojentino w);  

ks. Michael Henning (1707-19, początko-
wo diakon, od 1711 proboszcz; „głosił 
pięknie kazania po kaszubsku”, był w 
konflikcie z zarządcą domeny słupskiej H. 
Kamecke, kto ry zarzucał mu, z e 
„prowadził gorszące i bezboz ne z ycie, 
doprowadził do tego, z e parafia popadła 
w największą nędzę, s lepotę i głupotę, z e 
nie widac  sposobu jej uratowania”. Pro-
boszcz znalazł się tez  w sporze ze szlachtą 
parafialną, czego potwierdzeniem są nie-
chętne Bandemerom i Śtojentinom zapisy 
w księgach parafialnych załoz onych w 
roku 1710, był oskarz any o pijan stwo i 
bicie z ony, władający wsią Z elazo Dietrich 
von Bandemer w 1710 r. „na własny koszt 
utrzymywał dobrego nauczyciela, kto ry 
dzieci przyzwyczajał i uczył języka nie-
mieckiego i przy tym nauczał je czytania i 
katechizmu”).  

ks. Dawid Gulich (17 III 1720 - 23 III 
1751, skonfliktowany ze szlachtą parafial-
ną, z ądał obecnos ci dzieci i młodziez y na 
niedzielnych katechezach i posyłania ich 
do szkoły, co odciągało je od pracy w po-
lu, toczył procesy z okoliczną szlachtą na 
tle opłat i danin, w trosce o poziom z ycia 
religijnego zabiegał o pomoce kateche-
tyczne w języku polskim, dysponował 
polskim kancjonałem Śzymona Krofeya 
„Duchowne piesnie D. Marcina Lutra”, 

Granitowa chrzcielnica z XIII/XIV w. 
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podejmował starania o katechizmy i 
s piewniki; wobec braku drukowanych 
przepisywano ręcznie najczęs ciej s piewa-
ne pies ni i modlitwy; częs c  historyko w 
opowiada się za uznaniem, z e rękopi-

s mienny polski „Dodatek do Krofeya” i 
„Ś piewnik starokaszubski” napisano w 
Gardnie, co potwierdzają znajdujące się w 
nich pies ni s piewane „po gardzin sku”, z 
Gardną wiąz e się takz e polski „Zbio r ro z -
nych modlitw, pies ni, kazan  pogrzebo-
wych między innymi ze Śmołdzina”, kto -
rego język wyraz nie zabarwiony jest po ł-
nocnokaszubskimi dialektyzmami);  

ks. Paul Śtarkow (21 IV 1752 - 4 IV 1765, 
*1726 w rodzinie pastorskiej w Wytow-
nie, znajomos c  języka polskiego pogłębiał 
w Toruniu, wprowadził zmiany w organi-
zacji naboz en stw niedzielnych; odstąpio-
no od porządku. w kto rym naboz en stwo 
rozpoczynało się w języku polskim, potem 
następowały kazania w języku niemiec-
kim i polskim i wreszcie komunia w języ-
ku niemieckim i polskim, zamiennie w 

kaz dą niedzielę, nowy porządek przewi-
dywał najpierw naboz en stwo razem z 
komunią w języku niemieckim, a po z niej 
dopiero naboz en stwo polskie; likwidacja 
mieszanych naboz en stw dokonała się w 

1752 r.); 

ks. Śamuel 
Andreas 
Kummer 
(1766-
1808, *1732 
lub 1733 
Łupawa - † 
1821 Gard-
na Wielka, 
syn Johan-
na, probosz-
cza z Łupa-
wy, znające-
go zaro wno 
język polski 
jak i gwarę 
kaszubską; 
ukon czył 
trzyletnią 

szkołę w Śłupsku, 1749-51 gimnazjum w 
Toruniu, 1751-55 studia teologiczne w 
Halle, był człowiekiem zro wnowaz onym, 
starającym się z yc  w zgodzie z parafiana-
mi i szlachtą parafialną; 1801 napisał: 
„Moja parafia w jednej trzeciej składa się z 
oso b, kto re nie rozumieją języka niemiec-
kiego, a wyłącznie kaszubski, dlatego mu-
szą byc  oni tu w tym języku nauczani, 
więc potrzebują nauczyciela, kto ry biegle 
zna język kaszubski”; IX 1808 adiunktem 
starego, schorowanego proboszcza został 
jego wnuk Augusta T. Kummer, dotych-
czasowy pastor w Noz ynie); 

ks. August Kummer (13 XI 1808 - 12 V 
1836, *1774 Gardna Wielka - † 12 V 1836, 
studiował w Berlinie i Halle, dobrze znał 
język kaszubski, choc  zmierzał do usunię-
cia go z ceremonii kos cielnych, przed 

Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

Plebania z 2 poł. XIX w. 
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1815 zlikwidował język polski we wszyst-
kich szkołach parafialnych, odtąd uczono 
po niemiecku, a tylko w niekto rych szko-
łach z koniecznos ci posiłkowano się języ-
kiem polskim, 1827 zlikwidowanie pol-
skich konfirmacji, A. Hilferding napisał: 
„ci, kto rzy konfirmację odebrali przed 
1827 r. jeszcze w pełni byli Śłowianami, 
gdy tymczasem ci, co ją odebrali po z niej, 
mniej lub więcej zostali zniemczeni”; kro t-
ko przed s miercią proboszcz sporządził 
informację o stanie kaszubszczyzny, 
stwierdził, z e Kaszubi parafii gardnen -
skiej „nie chcą nazywac  się Kaszubami, a 
mienią się słowin ski lud, to jest słowian -
ski lud”, opierając się na tym stwierdzeniu 
A. Hilferding stworzył teorię o Śłowin -
cach, jako najbardziej na zacho d wysunię-
tym plemieniu Śłowian nadbałtyckich; 
1835 gardnen ski proboszcz napisał 
„Kaszubi w parafiach Gardna Wielka i 
Śmołdzino nie wyro z niają się strojem i 
zwyczajami, ulegli zniemczeniu przez 
Kos cio ł, a nie przez stosunki pokrewien -
stwa z Niemcami, gdyz  moz na wykazac . z e 
przez wieki nie szukali z ony poza swym 
rodem […] Śwego języka uz ywają w z yciu 
codziennym, chociaz  wszyscy znają język 
niemiecki”);  

ks. Ernst Johann Heinrich Ha fner (7 V 
1837 - 22 VI 1844, *1 V 1783 - † 22 VI 
1844, 1803-06 studia w Halle, 1814 dia-
kon w Miastku, 1825 proboszcz w Osie-
kach, 1831 diakon w Bytowie, 1833 pro-
boszcz w Łebie, języka polskiego nie znał i 
nie chciał się go nauczyc , nie zaliczał się 
do gorliwych duszpasterzy, zmniejszał 
liczbę kazan  polskich z roku na rok, w 
1842 wygłosił ich tylko szes c ); 

ks. Georg Albrecht Theodor Mu ller (2 XI 
1845 - 1858, * 30 I 1802 Gryfice 1816-21 
nauka w gimnazjum w Śzczecinie, 1821-
24 studia w Berlinie, 1824 i 1826 egzami-
ny kos cielne w Śzczecinie, 1827-30 pro-

boszcz w Rzyszczewie k. Śławna, 1830-45 
proboszcz w Tuchomiu, zwierzał się A. 
Hilferdingowi z polecenia, jakie otrzymał 
w Koszalinie w sprawie wyrugowania 
języka polskiego „Przypadł mi w udziale 
los, by zniszczyc  polską narodowos c  w 
dwu miejscowos ciach […] Kiedy skiero-
wano mnie tutaj, spytałem, co robic  z ka-
szubską ludnos cią. Wtedy prezydent re-
gencji  powiedział mi, z e trzeba skon czyc  
z z ywiołem polskim w Pomeranii”; 1845 
zaprzestał udzielania kaszubskiej komu-
nii);  

ks. Johann Friedrich Reinhold Franz (7 XI 
1858 - 1 X 1876, *13 I 1823 - † 1895 Pase-
walk, gimnazjum w Berlinie, studia w 
Halle, Berlinie i Bonn, 1847 pierwszy eg-
zamin kos cielny w Berlinie, 1849 drugi 
egzamin kos cielny we Wrocławiu, 1 I 
1854 – 1 X 1858 rektor i diakon w Kaliszu 
Pomorskim, 1 X 1876 drugi inspektor 
misyjny w Berlinie); 

ks. Theodor Ernst Wilhelm Uebe (29 XI 
1876 - 31 VII 1887, *22 XI 1850 Kamien  
Pomorski, syn pastora, gimnazjum w 
Śzczecinie, studia w Lipsku i Berlinie, 29 
IX 1876 ord. na kaznodzieję pomocnicze-
go w Gardnie, od XI 1877 proboszcz gard-
nen ski, 1 VIII 1887 proboszcz parafii Mi-
kołaja w Kołobrzegu);  

ks. Johannes Gottlieb Goercke (20 X 1887 
- 31 III 1903, *28 VI 1832 - † 2 III 1905 
Śłupsk, studia w Halle i Erlangen, IV - 24 
XI 1861 rektor i kaznodzieja popołudnio-
wy w Śianowie, 24 IX 1869 proboszcz w 
Ostrowcu, pow. sławien ski, 30 X 1887 
wprowadzony w urząd proboszcza w 
Gardnie, 1 IV 1903 emerytura); 

ks. Śchalke (1903 kaznodzieja pomocni-
czy, następnie w parafii Węgorzyno, pow. 
łobeski); 
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ks. Zessing (1904 kaznodzieja pomocni-
czy, następnie w parafii Rossow, Vorpom-
mern); 

ks. Karl Ludwig Śamuel Aribert Moehr (1 
VIII 1904 - 28 II 1911, *1 XI 1867 Draw-
sko Pomorskie, s. superintendenta draw-
skiego, studia w Lipsku i Greifswaldzie, 
1890 i 1894 egzaminy kos cielne w Śzcze-
cinie, 14 XI 1894 kaznodzieja pomocniczy 
w Lutkowie, pow. starogardzki, 1 III 1911 
proboszcz w Goleniowie); 

ks. Albert August Hermann Mu ller (1 IX 
1911 - 1921, *26 X 1866, nauka w szkole 
w Pasewalku, gimnazjum w Śzczecinie, 
studia w Greifswaldzie, VIII 1894 drugi 
egzamin kos cielny w Śzczecinie, 25 V 
1897 kaznodzieja pomocniczy w Ferdi-
nandshof, Vorpommern, 22 V 1898 wika-
riat w Warninie, 1 X 1902 wikariat w 
Chmielnie, pow. koszalin ski, 1 1905 - 
1911 proboszcz w Śmęcinie, pow. biało-
gardzki); 

ks. Śiegfried Nobiling (1921-1929); 

ks. Wilhelm Kypke (1 III 1929 - 18 XII 
1945, *28 IV 1887 Czarnowo, pow. torun -
ski, 13 IV 1913 ord. w Śzczecinie). 

 

Zamieranie polskości 

Polscy historycy uznają połowę wieku XIX 
za czas całkowitej likwidacji języka pol-
skiego w parafii gardnen skiej. Nieliczni, 
nadal nie znający niemieckiego starsi 
mieszkan cy Gardny, musieli udawac  się 
na naboz en stwa do Gło wczyc. To za-
mieranie polskos ci w kos ciele gardnen -
skim opisał A. Hilferding, przytaczając bez 
komentarza „sądy gardnen skich Śłowin -
co w, przedstawicieli prostego ludu”. Jeden 
z nich opowiadał rosyjskiemu uczonemu: 
„nauka po słowin sku jest zniszczona, a juz  
trzynas cie lat, jak nie ma (słowin skiego) 
naboz en stwa”. „Przed pięc dziesięciu laty 
jeszcze dwie trzecie było słowin skich, a 
jedna trzecia – niemieckich (tzn. mo wią-
cych po słowin sku, po niemiecku). Śtarzy 
powymierali, a pastor nie mo gł się nau-
czyc  po słowin sku, mianowicie pastor 
Hefner. Przed nim był Kummer, ostatni 
słowin ski pastor. Potem było 20 oso b, 
kto re chodziły na (słowin skie) naboz en -
stwo, potem osiem, potem cztery, naresz-
cie dwoje, Popk i staruszka Zonderka, i 

wtedy zaprzestano słowin -
skiego naboz en stwa, musieli 
chodzic  na niemieckie; pa-
stor nie umiał kazac  (po sło-
win sku) i nie pozwolił więcej 
uz ywac  języka słowin skiego 
(podczas naboz en stw)”. 

ks. Paulus Hinz (* 5 II 1899 
Połczyn Zdro j - † 28 I 1988 
Halberstadt, Niemcy), nie-
miecki duchowny ewangelic-
ki, superintendent 
(zwierzchnik diecezji), histo-
ryk sztuki, rzez biarz; 1917 

absolwent liceum w Śzczecinku; 1919-23 
studia teologiczne i historii sztuki w 
Greifswaldzie; 1923-24 seminarium ka-
znodziejskie w Wittenberdze; 1924 wika-
riusz w Lęborku, 1927 pastor w Ceceno-

Parafialna orkiestra dęta (1926) 
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wie, gm. Gło wczyce; 1930-45 proboszcz 
parafii katedralnej w Kołobrzegu; aktyw-

ny członek antyfaszystowskiego Kos cioła 
Wyznającego, 1934 uczestnik Śynodu 
Kos cioła Wyznającego 
w Wuppertal-Barmen, 
członek Bractwa na 
Pomorzu; 1935 i 1937 
otrzymywał zakazy 
nauczania i był aresz-
towany; 1945 interno-
wany w obozie ra-
dzieckim, zwolniony z 
uwagi na działalnos c  
antynazistowską, wyje-
chał do Berlina-
Frohnau, gdzie przez 
kro tki czas był pro-
boszczem; 1946 kazno-
dzieja katedry w Hal-
berstadt, potem super-
intendent; autor ilu-
strowanych ksiąz ek o 

chrzes cijan skich dziełach sztuki w Koło-
brzegu, Naumburg i Halberstadt; rzez bił i 
malował, wykonany przez niego duz y 
krucyfiks stoi w kos ciele Ś więtego Krzyz a 
w Kołobrzegu, a obraz umierającego Chry-
stusa znajduje się w kos ciele w Gardnie 
Wielkiej; z ona Maria zd. Wasserow (* 
1905). 

Franz Jost (* 15 IX 1887 Gardna Wielka - † 
11 VIII 1958), rybak, kronikarz; 1930-35 
sołtys, ostatni niemiecki burmistrz Gardny 
Wielkiej (1935-45), uczestnik I wojny 
s wiatowej; autor cennych zapisko w histo-
rycznych pt. „Kronika Gardny Wielkiej”, 
badacz narzecza dolnoniemieckiego - 
plattdeutsch (i jego gardnen skiej odmia-
ny); zbieracz materiało w leksykalnych, 
kto re posłuz yły do opracowania przez 
Friedricha Rosenfelda słownika 
„Hinterpommersches Wo rterbuch der 
Mundart in Gross Garde (Kreis Śtolp), auf 
Grund der von Franz Jost gesammelten 
Materialien” 

Jan Wild  

Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 
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Zachęcamy do zamawiania  

Kalendarza Ewangelickiego 2024 (42 zł) 

oraz przewodnika biblijnego  

Z Biblią na co dzień na 2024 rok (22 zł). 

Zamówienie można składać w zakrystii  

po nabożeństwach. 

Życzenia 



 18 Informator parafialny, Nr 12 (253) /2023  

 

 

 

Zapraszamy  
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Prośby modlitewne 

Prośby modlitewne 
W Informatorze Parafialnym na stałe zagościła rubryka z 

propozycjami tematów do modlitwy, które dotyczą życia na-

szych parafii. To wsparcie, którego potrzebują nie tylko du-

chowni i rady parafialne, ale cała wspólnota parafii, czyli 

wszyscy jej członkowie - od najmłodszych do najstarszych. 

 

Pros by i dziękczynienia modlitewne: 

• o wiernych i duchownych Kos cioła Ewangelickiego w Polsce; 
• o rady parafialne, o wszystkich zaangaz owanych w ro z ne działa-

nia Kos cioła i parafii; 
• o przes ladowanych chrzes cijan w ro z nych krajach s wiata; 
• o powołania do słuz by w Kos ciele; 
• o chorych, samotnych, opuszczonych i o wszystkich, kto rzy prze-

z ywają trudne momenty swojego z ycia; 
• o wszystkie prowadzone przez naszą Parafię inicjatywy duszpa-

sterskie i projekty społeczne;  
• o tych, kto rzy poszukują swojego duchowego „portu”; 
• o nasze rodziny i bliskich; 
• o tych, kto rzy się smucą i dos wiadczają cierpienia; 
• o poko j na s wiecie, w szczego lnos ci w Ukrainie, w Palestynie i w 

Izraelu; 
• o mądros c  dla sprawujących władzę w naszym kraju i w naszych 

miastach; 
• o mądros c  w przez ywaniu czasu adwentu; 
• o czystos c  i uczciwos c  w zwiastowaniu Ewangelii; 
• o składanie dobrego s wiadectwa ws ro d  i niewierzących;  
• o poczucie odpowiedzialnos ci za kos cio ł; 
• o zachowanie stworzenia. 
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O tym, co za nami 

Sola Scriptura 2023/2024  
 
W tegorocznej edycji Ogo lnopol-
skiego Konkursu Biblijnego Śola 
Ścriptura dzieci i młodziez  z całej 
Polski zapoznawali się  z tres cią 
Ewangelii  Mateusza. Parafialny 
etap konkursu odbył się w Śłup-

skim Centrum Diako-
nii i Dialogu w trzech 
grupach wiekowych 
(klasy IV-VI, VII-VIII 
oraz szkoły ponad-
podstawowe). Śpo-
s ro d wszystkich 
uczestniczących w 
konkursie wyłoniono 
dwie osoby, kto re 
uzyskały przynajm-
niej 75% dobrych 
odpowiedzi. Do kolej-

nego, diecezjalnego, etapu  dostali 
się Śebastian Śzubert oraz Jonatan 
Froehlich. Kolejny etap konkursu 
odbędzie się 9 grudnia w Śłup-
skim Centrum Diakonii i Dialogu. 
Dla dzieci młodszych z klas I-III 
odbywa się konkurs plastyczny nt. 
Podobieństwa w Ewangelii Mateu-
sza.  
 
Zakończenie akcji  
Prezent pod Choinkę 
W prowadzonej przez Centrum 
Misji i Ewangelizacji oraz Diako-
nię Polską akcji Prezent pod Cho-
inkę udział wzięły dzieci ze słup-
skich szko ł nr 1, 11, NŚP7, oraz 
Śzko ł we Włynko wku i w Gło w-
czycach, jak ro wniez  nasi parafia-
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nie. W tym roku zebralis my około 
120 paczek, kto re zostały spako-
wane do 17 zbiorczych kartono w i 
przekazane organizatorom do 
Dzięgielowa, skąd trafią do dzieci 
w Ukrainie i w Rumunii. Wszyst-
kim zaangaz owanym w akcję 
„pakowania  dziecięcych us mie-

cho w do pudełek po butach” ser-
decznie dziękujemy i polecamy się 
na przyszły rok! 
 
Spotkanie partnerskie  
w Szwerynie  
W ramach  partnerstwa Diecezji 
Pomorsko-Wielkopolskiej i Diece-
zji Wrocławskiej z Kos ciołem Po ł-
nocnych Niemiec (Nordkirche) w 

niemieckim Śchwerin, stolicy Me-
klemburgii, odbyło się spotkanie 

gremio w kierowniczych DPW, DW 
i NK. Śpotkanie miało miejsce w 
siedzibie biskup kos cioła Kristiny 
Ku hmbaum-Śchmidt. W ramach 
spotkania opro cz biez ących wyda-
rzen  i spraw, kto re mają miejsce 
w naszych kos ciołach omo wiono 
takz e  Zgromadzenie Ś wiatowej 
Federacji Luteran skiej, kto re od-
było się w tym roku w Krakowie. 
Ws ro d uczestniko w spotkania był 
bp Jerzy Śamiec, a Diecezję Po-
morsko-Wielkopolską reprezen-
towali ks. Janusz Śtaszczak radca 
Diecezji, Izabela Gło wka-
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O tym, co za nami. 

Śokołowska - kurator Diecezji 
oraz ks. Wojciech Froehlich - Dy-
rektor Diakonii Pomorsko-
Wielkopolskiej. Wszyscy repre-
zentanci władz DPW na co dzien  
są członkami grupy roboczej spo-
tykającej się w ramach partner-
stwa. Śpotkanie trwało od 19 do 
22.11.2023r. Kolejne spotkanie 
zaplanowane jest we Wrocławiu 
w 2025 roku.  
 
Synod Diecezji  
Pomorsko-
Wielkopolskiej  
 
W sobotę, 25 listo-
pada br., w Toruniu 
odbyła się 2. sesja 
Śynodu DPW. Obra-
dy rozpoczęły się 
naboz en stwem 
spowiednio-
komunijnym, pod-

czas kto rego ka-
zanie wygłosił ks. 
radca Janusz 
Śtaszczak. Tema-
tem przewodnim 
synodu było za-
gadnienie rekla-
my w kos ciele i 
reklamy Kos cioła.  
Wprowadzenia do 
tematu dokonała 
kurator Diecezji 
Izabela-Gło wka-

Śokołowska. Śynodałowie w 
trzech grupach dzielili się swoimi 
przemys leniami na temat roli re-
klamy w Kos ciele oraz zbawienia 
jako „produktu” jaki ma do zaofe-
rowania Kos cio ł. Śynod zajmował 
się ro wniez  sprawami gospodar-
czymi DPW. W sesji Śynodu udział 
wzięli delegaci naszej Parafii: Jo-
anna Basin ska, Anna Śzubert oraz 
ks. Wojciech Froehlich. 
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Humor z befką 

Humor z befką 

Jo zef i Maria poszukują schronienia. Lekko zdenerwowany Jo zef puka 
do dwunastych drzwi. Gospodarz  otwiera i nawiązuje się taki dialog:  
“Czy macie poko j dla mnie i mojej z ony?” 
 “Nie, wszystko zarezerwowane.” 
„Zlituj się… zobacz, moja z ona jest w ciąz y.” 
„Nic za to nie mogę!” 
„No, ja tez  nie!!!” 
 

*** 
 
"Martwię się bo moja z ona w tę okropną s niez ycę wybrała się do mia-
sta." - "Na pewno znalazła schronienie w jakims  sklepie." - "To mnie 
włas nie martwi!" 
 

*** 
 
Ojciec podsumowuje: Juz  wiem, dlaczego w moim dziecin stwie s więta 
były tak piękne. Wtedy nie musiałem płacic  za prezenty!  
 

*** 
 
Jasio, jak zawsze przed po js ciem spac , zmawia swoją wieczorną modli-
twę. W pewnym momencie głos no krzyczy: I proszę Boz e, z eby Mikołaj 
przynio sł mi pod choinkę rower.  
Nie musisz tak głos no krzyczec , Pan Bo g nie jest głuchy – uspokaja syna 
mama.“ 
Pan Bo g nie, ale dziadek tak! 
 
 
 

opracował ks. W. Froehlich 
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Kalendarz i wykaz ofiar ogólnokościelnych 

1. noworoczna na Fundusz Śocjalny (sty.):  452,00 zł 

2. na Fundusz Śtypendialny (luty):  302,80 zł 

3. na Diakonię Polską (1. n. pas.): 287,00 zł 

4. na Fundusz Bratniej Pomocy im Gustawa Adolfa:  1050,00 

5. Śkarbonka Diakonijna:  570,34 zł 

6. Śzopienice: 470,00 zł 

7. ofiara z niwna na Domy Opieki: 219,00 zł  

8. Fundusz Ewangelizacyjno-Misyjny: 604,00 zł 

9. ofiara na diasporę: 316,00 zł 

Ogłoszenia 



Informator parafialny, Nr 12 (253) /2023  25 

 

 

ZAPLANOWANE WYDARZENIA 

Data Godz. Wydarzenie Miejsce 

3-24.12. 11.30 Kiermasz adwentowy (po naboz en stwach) kos cio ł 

7.12. 16.30 Rada Parafialna ŚCDiD 

9.12. 10.00 Konkursu Śola Ścriptura (diec) ŚCDiD 

9.12. 17.00 Kreatywne Śpotkanie Rodzinne ŚCDiD 

10.12. 15.00 Naboz en stwo i adwento wka Lębork Lębork 

16.12. 16.00 Adwento wka Śłupsk ŚCDiD 

24.12. 16.00 Rodzinne naboz en stwo wigilijne kos cio ł 

7.01. 12.00 Śpotkanie jasełkowe  kos cio ł  

Ogłoszenia 
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Ogłoszenia 

Przykładowe, minimalne kwoty składki parafial-

nej w zależności od dochodu danej osoby 

Dochód miesięczny Składka miesięczna Składka roczna 

500,00 zł 5,00 zł 60,00 zł 

800,00 zł 8,00 zł 96,00 zł 

1 000,00 zł 10,00 zł 120,00 zł 

1 300,00 zł 13,00 zł 156,00 zł 

1 600,00 zł 16,00 zł 192,00 zł 

2 000,00 zł 20,00 zł 240,00 zł 

2 500,00 zł 25,00 zł 300,00 zł 

3 000,00 zł 30,00 zł 360,00 zł 

3 500,00 zł 35,00 zł 420,00 zł 

4 000,00 zł 40,00 zł 480,00 zł 

4 500,00 zł 45,00 zł 540,00 zł 

5 000,00 zł 50,00 zł 600,00 zł 

5 500,00 zł 55,00 zł 660,00 zł 

6 000,00 zł 60,00 zł 720,00 zł 

6 500,00 zł 65,00 zł 780,00 zł 

7 000,00 zł 70,00 zł 840,00 zł 

10 000,00 zł 100,00 zł 1 200,00 zł 

12 000,00 zł 120,00 zł 1440,00 zł 

15000,00 zł 150,00 zł 1800,00 zł 
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SERDECZNIE DZIĘKUJEMY ZA WSZELKIE  
DAROWIZNY ZŁOŻONE NA RZECZ PARAFII!   

ZACHĘCAMY DO REGULARNEGO OPŁACANIA  
SKŁADKI KOŚCIELNEJ  

 
Śkładkę moz na opłacac  w kancelarii parafialnej lub przelewac  na konto para-

fialne z dopiskiem darowizna - składka kos cielna rok imię i nazwisko (pozwoli 

to na odliczenie wpłaconej kwoty od podatku):  

25160014621816836860000001 

Dla innych darowizn obowiązują te same konta. Poniz ej przedstawiamy wyciąg 

z regulaminu parafialnego dotyczący zasad opłacania składek kos cielnych. Jed-

noczes nie przypominamy, z e pełnoprawny udział np. w wyborach do rady pa-

rafialnej lub jakichkolwiek głosowaniach podczas zgromadzen  parafialnych 

mają osoby, kto re znajdują się na lis cie parafialnej, czyli są członkami parafii 

pod względem formalnym, na co składa się ro wniez  opłacenie składki kos ciel-

nej. Zachęcamy pan stwa do cyklicznych wpłat, kto re moz na realizowac  np. 

przez stałe, miesięczne zlecenia bankowe, rozkładając roczną nalez nos c  na 12 

mniejszych kwot (np. w przypadku, gdy miesięczne wynagrodzenie wynosi 

2400 netto, to roczna składka kos cielna wynosi 288 zł. Kwotę dzielimy przez 

12, co daje nam miesięcznie 24 zł. W swoim banku dokonujemy zlecenia mie-

sięcznej dyspozycji kwoty w wysokos ci 24 zł na konto bankowe parafii).  

 

SKŁADKA KOŚCIELNA  - Regulamin Parafialny  
Kościoła Ewangelicko - Augsburskiego  

w Rzeczpospolitej Polskiej 
ZAŚADY OGO LNE 

§ 7 
1. Kaz dy członek Parafii, kto ry został konfirmowany i ukon czył 18 lat, 
zobowiązany jest do płacenia składek parafialnych. Śkładki te powinny 

wynosic  co najmniej 1% jego dochodu. 
  
2. W uzasadnionych przypadkach Rada Parafialna moz e zwolnic  od tego 
obowiązku pojedynczych parafian bądz  tez  okres lone grupy społeczne np. 
ucznio w, studento w, bezrobotnych, czy tez  rodziny przez ywające okreso-
we trudnos ci finansowe. W uchwale dotyczącej zwolnienia powinien byc  
okres lony czas trwania tego zwolnienia. 
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Zapraszamy do uczestniczenia w ewangelickich nabożeństwach 
 transmitowanych w TVP KULTURA o godz. 8.00  

w następujących terminach: 
 

10 grudnia 2023 – kościół w Wiśle Głębcach 
24 grudnia 2023 – kaplica w Białymstoku  

Plan nabożeństw na Grudzień 2023/Styczeń 2024 

DZIEŃ SŁUPSK D SŁUPSK PL LĘBORK GARDNA 

03.12 

1. Adwent 
 10.30   
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iem
ieck
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y
w
ają się w

 k
o
s ciele w
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łu
p
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u
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g
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10.12 

2. Adwent 
 10.30 15.00 

16.12 

sobota 
14.30  

Adwento wka 16.00 

ŚCDiD Traugutta 16 
 

17.12 

3. Adwent 
 10.30   

24.12 

4. Adwent/Wigilia  
 16.00  8.30 

25.12 

1. Ś więto Boz ego Narodzenia 
 10.30  

31.12 

1. niedziela po Boz ym Nar. 
 10.30  

01.01.2024 

NOWY ROK 
 17.00  

07.01. 

1. po Epifanii 
 10.30  

14.01. 

2. po Epifanii 
 10.30 8.30 

21.01 

3. po Epifanii 
 10.30  

28.01 

Ostatnia po Epifanii 
 10.30  8.30 


